
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0719/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7680/2023-CGP/SEAP em desfavor da servidora N.L.M.B. 
(M.F.: 5950071), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional da servidora, ao supostamente, ausentar-se do 
posto de serviço, no Hospital Geral Penitenciário – HGP, no dia 27/03/2023, 
deixando-o desguarnecido e deixar armamento institucional em lugar im-
próprio, conforme os fatos narrados no Ofício Interno nº 0180/2023-HGP, 
via Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 2023/393950, infringindo, 
em tese, aos artigos 177, I, IV, VI, art. 178, XIII c/ art. 189, todos da Lei 
nº 5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889; GILSANDRO MELO 
DOS SANTOS – Funcional: 5954109 – Membro; GECIRLEY CANDIDO DE 
JESUS MOURA - Funcional: 5952590 – Membro, para conduzirem as in-
vestigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
Art. 6º - COMUNICAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa – 
SAGA, para ciência desta decisão;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 986933
PORTARIA Nº 0718/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7679/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor A.J.A.R. 
(M.F.: 5943292), Motorista, objetivando apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e/ou funcional concernente ao, supostamente, não efetuar o de-
pósito de valores referentes à devolução de diárias no prazo determinado, 
conforme os fatos narrados no Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
2022/1035710, infringindo, em tese, aos artigos 177, I, VI, IX, “b”, c/c art. 
189, todos da Lei nº 5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VITO-
RIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262; EMERSON DE SOUZA PEREIRA 
- Funcional: 5917930 – Membro; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA - 
Funcional: 5952590 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 986936
PORTARIA Nº 0705/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 

de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, II, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7670/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor P.T.A.F. 
(M.F.: 57188451), Policial Penal, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e/ou funcional referente à suposta conduta inadequada, 
quando compareceu na Sede da Defensoria Pública de Ananindeua/PA, 
conforme os fatos narrados a Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7021/2022-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos artigos 177, II e VI, art. 
178, X c/c art. 189, todos da Lei nº 5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889; GILSANDRO MELO DOS SAN-
TOS – Funcional: 5954109 – Membro; SARA OLIVEIRA DE SOUSA CARVALHO 
- Funcional: 5952445 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 986944
PORTARIA Nº 0714/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6575/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposto disparo acidental ocor-
rido no Centro de Recuperação Regional de Tomé-Açu - CRRTA, no dia 
11/11/2021, durante a condução dos presos para sala de aula, para par-
ticipação de palestra, conforme Ofício Interno nº 364/2021/CRRTA/SEAP, 
de 16/11/2021.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, pugnou pelo ARQUIVAMENTO 
do feito, considerando que o objeto da apuração foi averiguado por Sindi-
cância Administrativa Disciplinar anterior que resultou em penalidade de 
suspensão convertida em multa.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMENTO 
do presente feito, com fulcro, por analogia, no artigo 201, I, do RJU c/c art. 
105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
ANA CAROLINA RAMOS DA SILVA
Assistente Administrativa
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 986946
PORTARIA Nº 0717/2023-CGP/SEAP 
Belém (PA), 12 de setembro de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, III, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7678/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor J.S.S. 
(M.F.: 57210025), Motorista, objetivando apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e/ou funcional referente à suposta conduta negligente do servi-
dor, no dia 11/08/2023, ao realizar o procedimento de segurança de desa-
cautelar arma de fogo na Sede da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP, conforme os fatos narrados no Relatório de Diligência 
nº 254/2023-CGP/SEAP, infringindo, em tese, aos artigos 177, I e VI, 178, 
XIV c/c art. 189, todos da Lei nº 5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA - Funcional: 42811; RONALDO BORGES TRINDADE - Funcio-
nal: 5953259 – Membro; MARCELO CLAUDIO TERRA MOTA – Funcional: 
5950047 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP para registros 
nos assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 986938


